G

LN GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
b~ /\_X, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGA PUBLICA
ws& COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO, GESTAO E FINANCAS

— B

RESPOSTA DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL
REF.: PREGAO N2 1691001 - 68/2017 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

O ESTADO DE MINAS GERAIS. por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DI

SEGURANCA PUBLICA. neste ato representado por sua Pregoeira. designado atraves da Resolugdo

n° 48. de 09 de junho de 2017, do I:xmo. Secretirio de Seguranga Pablica. publicada no ~NMinas € icrais”
em 13 de junho de 2017, vem. em razdo pela SOLICTI ACAO DI ESCLARECIMENTO a0 Ato
Convocatorio do Pregdo em epigrafe. proposta pelo licitinte "GRUPO CERCRED™. como sepuc:

I- DO RELATORIO

Trata=se de resposta ao PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao ato convocatorio do PRI iAO
N 1691001 — 68/2017. cujo objeto refere-se a “Contratagio de empresa especializada na prestagio de
servicos de Call Center. cuja obrigagdo do particular consistird em disponibilizar toda ainfraestrutura:
accessaria ao funcionamento do Disque Dendncia Unificado (DDU). bem como a manutengao que
varanta a ininterruptibilidade da prestagio do servico. ¢nglobando instalagdes fisicas. mobilidrio.
telefonia. equipamentos. hardware. software ¢ os demais recursos materiais necessarios & prestagao
dos servicos™. objetivando esclarecimento do Ldital Licitatorio. conforme explanado no documento
cm anexo.

1T - DOS QUESTIONAMENTOS .
Os questionamentos sao alegagoes de cardter téenico sendo portando respondidas pela area téenica.

a)  Em relacio ao quadro do item 2 do Anexo |- Termo de Referénein, solicitamaos inforinas
se 0 Orgao possui mapa da curva diiri comoa indicacian o guanttative de atendimenty

v y
| 2-meses.

realizados por hora dos altimos
A drea téenica enviou o quadro consolidado mensal com o nimero de chamadas recebidas a cada 13

minutos. que indica o quantitativo de atendimentos realizados nos altimos 12 meses. conlorme segue

seguir:

Hora/més ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16 jan/17 fev/17 mar/i7 abr/17-mai/17 jun/17 jul/1

0:00 269 294 306 329 443 388 288 309 343 246 229
0:15 231 245 310 321 389 369 289 313 293 222 207
0:30 231 213 289 250 341 336 271 306 276 244 194
0:45 172 206 258 245 313 356 298 254 275 171 166
1:00 160 180 248 202 267 313 218 240 224 158 148
1:15 151 161 212 158 251 302 229 195 178 137 148
1:30 159 161 184 171 215 229 188 199 198 155 138
1:45 133 130 195 161 212 257 149 162 168 153 114
2:00 140 128 163 135 186 216 158 151 136 114 88
2:15 126 112 130 95 126 169 133 150 127 77 82
2:30 116 78 126 128 166 178 119 125 109 95 90
2:45 108 100 122 114 122 164 111 149 150 95 78
3:00 90 92 106 104 127 159 115 137 149 85 65
3:15 84 84 91 106 116 148 93 122 120 85 60
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3:30 73 65 87 98 124 105 80 112 91 72 67 50
3:45 89 72 79 78 . 101 112 116 114 93 68 69 74
4:00 73 63 72 66 107 97 66 108 96 81 51 51
4:15 71 61 67 73 97 137 89 121 80 53 48 60
4:30 53 72 62 83 79 9% 79 98 105 ,85 ' 55 49
4:45 53 47 50 53 93 113 S3 102 96 77 50 65
5:00 53 71 53 65 88 84 72 72 71 67 3 67
5115 82 70 48 54 64 89 74 92 72 45 58 63
5:30 73 90 52 54" 78 91 89 95 99 78 49 50
5:45 100 111 74 77 82 102 107 138 108 97 61 70
6:00 105 133 132 101 83 140 109 241 164 111 85 93
6:15 152 161 156 120 121 157 126 257 195 131 110 102
6:30 211 259 180 162 153 184 131 309 232 174 124 121
6:45 280 347 251 218 178 227 190 286 274 241 197 G
7:00 289 332 280 234 224 303 196 325 301 284 237 1
715 282 369 318 250 273 327 256 411 314 - 346 316 269
7:30 386 426 349 327 286 342 319 409 392 369 347 334
7:45 465 441 412 392 340 409 370 446 428 382 359 359
8:00 524 512 440 387 424 480 434 445 478 450 403 428
8:15 542 554 473 490 470 506 475 576 544 538 474 421

8:30 611 638 601 488 515 589 459 665 622 533 547 471
8:45 616~ 665 = 624 545 532 649 534 690 636 602 499 531

9:00 680 711 724 616 647 701 541 764 650 662 612 572
g:1% 714 802 781 679 652 704 589 729 643 637 693 619 -
9:30 745 783 792 725 731 807 604 766 805 689 648 636
9:45 769 820 744 791 721 741 662 735 783 705 692 674

10:00 801 863 846 810 777 900 674 851 778 718 708 763
10:15 742 862 846 803 787 773 710 22 782 753 751 772
10:30 889 882 904 834 789 860 715 810 834 736 740 42
10:45 873 910 880 882 849 877 683 805 771 816 743 838
11:00 905 845 864 907 804 894 681 840 754 788 778 745
11:15 912 859 843 928 825 881 704 788 763 875 830 771
11:30 891 930 889 839 848 885 806 813 821 793 783 + 812
11:45 905 867 855 871 878 861 694 807 805 825 815 793
12:00 852 869 910 - 827 767 884 741 812 810. 745 752 727
12:15 915 894 917 935 754 912 766 822 855 785 744 753
12:30 892 929 909 872 797 931 77 816 780 793 721 806
12:45 938 917 904 938 875 890 764 871 815 788 820 784
13:00 874 933 947 923 857 971 785 896 855 790 788 751
13345 845 876 896 946 909 924 819 799 915 781 742 809
13:30 894 919 915 965 920 972 760 832 807 812 773 860

13:45 937 994 941 934 881 1008 808 884 796 839 853 875
14:00 804 893 879 939 866 923 686 785 833 799 767 804
14:15 852 942 848 896 814 939 712 833 759 727 781 817
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14:30 927 868 929 903  880. 044 - 767 847 827 714 792 .770
14:45 826 894 1052 952 874 - 978 730 831 767 720 . 806 ~ 807
15:00 906 - 836 887 927 861 829 745 813 793 712 745 774
15815 837 804  929. 871 911 855 721 . 864 " 851 770 728 732
15:30 © 930 949 . 913 934 866 863 747 . 891 734" 765 738 785
15:45 862 903 957 . 868 915 862 737 836 805 781 767 802 .
16:00 ~ 791" 916 920 887 ‘860 835, 707 846 728 731 761 782
16:15 846 874 953 857 817 908 730 886 749 698 - 731 780
16:30 857 890 . 977 985 900 888 702 815 820~ 742 762 757
16:45 ' 936 916 900 986 905 900 723 838 848 735 771 . 688
17:00 . 8% 912 80 976 - 858 913 ' 749 828 807 . 722 - 729 768
17:15 - 925 °© 939 872 1016 911 861 749 861 792 769 - 731 799
1730 908 870 907 960 966 953 809 868 769 783 816 850
.5 845 892 883 929 918 984 802 830 762 817 . 728 727
18:00 735 787 887 844 889 805 738 774 700 698 676 584
18:15 727 . 801 939 859 884 892 721 760 731 624 706 572
18:30 720 835 ' 808 . 845 834 840 . 684 749 876 . 663 . 690 587
18:45 -+ 873 1030 860 934 933 967 679 780 870 859 791 . 619
19:00 745 818 ~875 870 830 863 665 - 749 745 758 715 596
19:15 754 811 823 848 765 852 658 847 738 730 682 - 630
19:30 740 831 866 811 795 ~ 837 638 802 754 674 666 604
19:45 662 826 783 780 782 - 778 686 - 760 691 612 © 631 570
20:00 653 837 803 821 706 715 580 . 763 _ 604 649 618 547
20:15. | 642 733 678 733 721 642 662 720 - 621 . 570 - 575 " 465
20:30 579 796 745 729 699 . 673 598 664 601 604 539 471
20:45 723 736 © 784 . 728 682 725 659 - 655 577 529 - 492 479
21:00 533 665 714 728 660 717 580 619 - 596 577 511 499
21 554 597 655 659 682 779 549 609 - 540 508 461 459"
21:30 591 582 700 682 630 703 569 562 569 497 465 393
21:45° 498 588 627 ' 643 607 . 663 576 609 522 . 412 406 . 380
22:00 467 . 522 664 599 620 754 469 - 603 549 424 418 400
22:15 447 548 580 . 598 583 708 484 531 469 416 390 389
22:30 © 407 . 552 564 594 586 789 479 492 , 448 375 . 361 - 362

22:45 390 461 531 550 . 604 . 610 488 470 429 - 361 328 + 349
23:00 366 448. 5000 490 512 507 413 - 440 394 343 359 340
23:15 331 383 415 479 494 474 366 ' 400 358 306 . 273 284

23:30 276 333, 440 449 482 . 427 352 409 394 - 280 290 227
23:45 287 324 482 442 482 471 309 426 377 - 250 295 279

Total ~ 51.974 55.350 56.296 55569 54.438 57.925 46.734 53.801 50.856 46.953 45524 44714
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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA ;
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO, GESTAO E FINANGCAS

b Qua) a Conmvencao Coletiva de Trabalio aplicada ataalmente aos empreg rados que
CReciam o8 servicos” "

Primeiramente. cabe esclarecer que o objeto do certame ndo inclui a mado-de-obra para o
[uncionamento do Disque Dentineia, e sim fornecimento de infraestrutura necesséria para atendimento
de call center referente aos servigos. Os atendimentos ¢ tratamentos das dentincias serfio realizados por
policiais ¢ bombeiros. sendo de responsabilidade do Governo de Minas Gerats.

Iintanto, a area téenica alirma: . .

Al
Atnatmenit o bstado contiati o servico de atendimento de unia empresa |11'|h|iu:: qual seja

Ny Cietads _ﬂ\kfnm‘uil'u"'li ¢OServigos SCAL AS canvengoes coly tivis i tl'll|HL‘-1 NNRT
disporin e an hp: wwa s sy br convencoes.php

¢) De acordo com o dem 2 de Ancxa b - 'Termo de l{c!'r.-l;ﬁnt‘i;l. 80% dos funcionarios d.

Cyoadro atual gue ¢ composto por HOR funciomirios trabalham cm regime de eseala. Indagamos
seoos funciomirios gue atwtlmente executam os servigos trabalham com escalas que
compreendem “horiaries noturnes on se os trabalhadores que veeebem adicional noturno
represenizaim os 20%, restaates, ou seja, gue nao trabalham em regime de escala? -

O objeto do processo liditatorio ¢ o servigo de fornecimento de infraestrutura necessaria para o
atendimento de call center relerente aos servigos do Disque Denuneia Unificado (DDU), sendo assim.
0 servico ndo inclui a.mao de obra-de-obra para funcionamento do Disque Dentincia, ndo sendo.

~

portantoobrigagio da empresa contratar atendentes. pois o Estado de Minas Gerais se I‘Cbpon‘s'lblllédld'

-

pelas pessoas que :Lcchutlu as chamadas.
A drea téenica explica ainda:
Vocprest contratidi devera formecer aanlraestroiara e e eme sens quadros pessoat

quabifcdo para dar o suporie necessanio ao Tuncionamento ¢ a nanuengio da infraesoutu
s conto ecnicos do e lecomunicayoes ¢ de informativa: Quante a limpeza, esige-se que haja

Gk pessoe e oo coneretald

Conn relacin do botaoe Jo fmcionmrentos o Disgue Denomcin Ui ficado atua 240 horas pot

A e e por e, Presae medos b luncionanos Liborando no setvigo em todos os turnos

Do cerca e Ton mne oo, 20 trabadham e horario comercinl ¢ 80 se revezem em iurmos
’ TP g v s e e one mierraptinnente.

Sem mais para 0 momento. reitero os votos de estima ¢ consideragio ¢ me coloco a
disposigdo para i.“)LLIILLIITanl(.) de qumsqm.l davidas.

. | : Beld) Horizonte. 02 de agosto de 2017.
ir r‘U_) K jj ) l)fl}didﬁb
d ﬂnuc de Sou/a HP

Pregocir:

B

F 'ROD. PAPA JOAO PAULO Il, 4.143 - 3° ANDAR-— SERRA VERDE - MINAS - BH - MG
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SEDS_Email_Licitsesp

De:

Enviado em:
Para:

Cc:

Assunto:
Anexos:

Prezados.

Aaron Dalla <aaron.dalla@gmail.com>

quarta-feira, 2 de agosto de 2017 14:10
SEDS_Email_Licitsesp

Joubert Rodrigues de Souza (SEDS)

Re: PREGAO ELETRONICO N. 068/2017

Resposta pedido esclarecimento 3.docx

seguem as respostas aos questionamentos:

a) Em relagdo ao quadro do item 2 do Anexo | - Termo de Referéncia, solicitamos informar se o orgdo possui
mapa da curva didria com a indicacdo do quantitativo de atendimentos realizados por hora dos tltimos 12 meses?

Abaixo segue quadro consolidado mensal com o nimero de chamadas recebidas a cada 15 minutos. O atual nivel'de
rvico (% de chamadas atendidas em até 20 segundos) é de 95%.

Hora/més ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16 jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17

0:00 269 - 294
0:15 231 245
0:30 231 213
0:45 172 206
1:00 160 180
15 151 161
1:30 159 161

1:45 133 130
2:00 140 128
2:15 126 112
2:30 116 78
2:45 108 100
3:00 90 92
3:15 84 84
3:30 3 65
3:45 89 72
4:00 73 63
4:15 71 61
4:30 53 72
4:45 33 47
5:00 53 71
515 82 70
5:30 3 90
5:45 100 111
6:00 105 33
6:15 152 161
6:30 211 259
6:45 280 347
7:00 289 332
Feats 282 369

3006
310
289
258
248
212
184
195
163
130
126
122
106
91
87
79
72
67
62
50

o]

R )

52
74
132
156
180

251

280
318

329 443 - 388 288 309

321 389 369 289 313
250 341 336 271 306
245 313 356 298 254
202 267 313 218 240
158 251 302 229 195
171 215 229 188 199
161 212 257 149 162
135 186 216 158 151
95 126 169 33 150
128 166 178 119 125
114 122 164 (11 149

104 127 159 115 137
106 116 148 93 122
98 124 105 80 112
78 101 112 116 114
66 107 97 66 108
73 97 137 89 121

3 79 96 79 98
53 3 113 33 102
65 88 84 72 72
54 64 89 74 92
54 78 01 89 95
77 82 102 107 138

101 83 140 109 241
120 121 157 126 257
162 153 184 131 309
218 178 227 190 286
234 224 303 196 325

250 273 327 256 411

343
293
276
275
224
178
198
168
136
2
109
150
149
120
9]
93
96
80
105
96
71
72
99

246

7772

244
171
158
137
155
153
14

97
111
131
174
241
284
346

229
207
194
166
148
148
138
114
88
82
90
78
035
60
67

oY

219
201
219
176
161
137
113
105
109
101
109
100
9]
67
50
74
51
60
49
65
67
63
50
70
93
102
121
166
183
209



7:30

7:45

3:00

8:15

8:30

8:45

9:00

9:15

9:30

9:45

10:00
10:15
10:30
10:45
11:00
11:15
11:30
11:45
12:00
12:15
12:30
12:45
13:00
13:15
13:30
13:45
14:00
14:15
14:30
14:45
15:00
15:15
15:30
15:45
16:00
16:15
16:30
16:45
17:00
17:15
17:30
17:45
18:00
IS
18:30
18:43
19:00
19:13

386
465
524
542
611
616
680
714
745
769
801
742
889
873
905
912
891
905
852
915
892
938
874
845
894
937
804
852
927
826
906
837
930
862
791
846
857
936
896
925
908
845
735
127
720
873
745
754

426
441
512

554

038

603
711
802

783

820
863
862
882
910
845
859
930
867
869
894
929
917
933
876
919
994

893 -

942
868
894
836
804

949

903
916
874
890
916
912
939
870
892
787

801 |

835
1.030

818

811

349
412
440
473
601
624
724
781
792
744
846
840
904
880
864
843
889
855
910
917
909
904
947

896

915
941
879
848
929
1.052
887
929
913
957
920
953
977
900
860
872
907
883
887
939
808
860
875
823

327
392
387
490
488
545
616
679
725
791
810
803

834

882
907
928
839
871
827
935
872
938
923
948
965
934
939
896

. 903

952
927
871
934
868
887
857
985
986
976
1.016
960
929
844
859
845
934
870
848

286
340
424
470
S5
532
647
652
731
721
777
787
789
849
804
825
848
878
767
754
797
875
857
909
920
881
866
814
880
874
861
911
866
915
860
817
900
905
858
911
966
918
889
884
834
933
830
765

342
409
480
506
589
649
701
704
807
741
900
173

- 860

877
894
881
885
861
884
912
931
890
971
924
972
1.008
923
939
944
978
829
8565

1863

862
835
908
888
900
913
861

963
984
805
892
840
967
863
852
2

319
370
434
475
459
5334
541
589
604
662
674
710
715
683
681
704
806
694
741
766
717
764
785
819
760
808
686
712
767
730
745
721
747
737
707
730
702
723
749
749

809 .

802
738
721
684
679
665
658

409
446
445
576
665
690
764
729
766

735"

851
772
810
805
840
788
813
807
812
822
816
871
896
799
832
884
785
833
847
831
813
864
891
836
846

'886

815
838
828
861
868

830

774
760
748
780
749
847

392
428
478
544
622
636
650
643
803
783
778
782
834
771
754
763
821
805
810
855
780
815
855
915
807
796
833
759
827
767
793
851
734
805
728
749
820
848
807
792
769
762
700
731
876
870
745
738



19:30 740 831 866 811 795 837 638 802 754 674 666 604
19:45 662 826 783 780 782 778 686 760 691 612 631 570
20:00 653 | 837 803 821 706 715 590 763 604 649 618 547
20:15 - 642 733 678 733 721 642 662 720 621 570 575 465
20:30 579 796 745 729 699 673 598 664 601 604 539 471
20:45 723 736 784 728 682 725 659 655 577 529 492 479
21:00 533 665 714 728 660 717 580 619 596 577 511 499
21:15 554 597 | 655 659 682 779 549 609 540 508 461 459
21:30 591 582 700 682 630 703 569 562 569 497 465 393
21:45 498 588 627 643 607 663 576 609 522 412 406 380
22:00 467 522 664 599 620 754 469 603 549 424 418 400
22:15 447 548 580 598 583 708 484 531 469 416 390 389

22:30 407 552 564 594 586 789 479 492 448 375 361 362
22:45 390 461 531 559 604 610 488 470 429 361 328 349
23:00 366 448 500 490 512 507 413 440 394 343 359 340
23:15 331 383 415 479 494 474 366 400 358 306 273 284
23:30 276 333 440 449 482 427 352 409 394 280 290 227
23:45 287 324 482 442 482 471 309 426 377 250 295 279

Total 51.974 55.350 56.296 55.569 54.438 57.925 46.734 53.801 50.856 46.953 45524 44714

b)  Quala Convencdo Coletiva de Trabalho aplicada atualmente aos empregados que executam os servicos?

Primeiramente cabe esclarecer que o objeto do certame ndo inclui a mdo-de-obra para funcionamento do Disque
Dendncia. Assim, a empresa vencedora ndo tera que contratar atendentes, pois o Estado de Minas Gerais se

responsabilizara pelas pessoas que receberdo as chamadas. Quanto ao tratamento das dentincias recebidas, sera
realizado por policiais e bombeiros.

Atualmente o Estado contrata o servico de atendimento de uma empresa publica, qual seja a Minas Gerais
Administragdo e Servicos S.A. As convencdes coletivas da empresa estdo disponiveis em

De acordo com o item 2 do Anexo | - Termo de Referéncia, 80% dos funciondrios do quadro atual que €
composto por 100 funciondrios trabalham em regime de escala. Indagamos se os funciondrios que atualmente
executam os servigos trabalham com escalas que compreendem hordrios noturnos ou se os trabalhadores que
recebem adicional noturno representam os 20% restantes, ou seja que ndo trabalham em regime de escala?
Primeiramente cabe esclarecer que o objeto do certame n3o inclui a mio-de-obra para funcionamento do Disque
Denuncia. Assim, a empresa vencedora ndo tera que contratar atendentes, pois o Estado de Minas Gerais se

responsabilizara pelas pessoas que receberdo as chamadas. Quanto ao tratamento das dendncias recebidas, serd
realizado por policiais e bombeiros.

A empresa contratada devera fornecer a infraestrutura e ter em seus quadros pessoal qualificado para dar o suporte
necessario ao funcionamento e a manutencio da infraestrutura, tais como técnicos de telecomunicacdes e de
informatica. Quanto a limpeza, exige-se que haja uma pessoa em horario comercial. ’

Com relagcdo ao horario de funcionamento, o Disque Dentincia Unificado atua 24 horas por dia, 365 dias por ano.
Desse modo, ha funcionérios laborando no servico em todos os turnos. Dos cerca de 100 funcionérios, 20 trabalham
em horario comercial e 80 se revezem em turnos para que o servico funcione ininterruptamente.



Destaca-se esse numero de 80 pessoas inclui atendentes (para atendimento) e policiais e bombeiros (para tratamento
das denuncias).

Att.,
Aaron D. Dalla

2017-08-02 10:49 GMT-03:00 SEDS_Email_Licitsesp <licitacaosespidefesasocial.mg.gov.br>:

Prezados,
Seaue pedido de esclarecimento sobre Pregio Iletronieo 68/2017 - DDLU "

Alcnciosamente.

Francielie de Souza Florido

Pregoeira

Coordenadoria de Plangjamento. Gestao e Finangas — CPGF
Governanga

"..’.‘-. 3916-5447

Secretaria de Estado de Seguranca Publica — SESP

Cidade Admimistrativa de Mimas Gerais — Prédio Minas — 3° andar



SEDS_Email Licitsesp

De: SEDS_Email_Licitsesp

Enviado em: quarta-feira, 2 de agosto de 2017 10:50

Para: ‘aaron.dalla@gmail.com’; Joubert Rodrigues de Souza (SEDS)
Assunto: ENC: PREGAQ ELETRONICO N, 068/2017

Prezados,

Segue pedido de esclarecimento sobre Pregao Eletronico 68/2017 - DDU

Atenciosamente,

Francielle de Souza Florido

Pregoeira
Coordenadoria de Planejamento, Gestao e Financas — CPGF
~overnanca
. 3915-5447
Secretaria de Estado de Sequranca Publica - SESP
Cidade Administrativa de Minas Gerais — Prédio Minas — 3” andal

De: André Lishoa [mailto:andrelisboa@cercred.com.br]

Enviada em: segunda-feira, 24 de julho de 2017 17:02

Para: SEDS_Email_Licitsesp <licitacaosesp@defesasocial.mg.gov.br>
Cc: Alfredo Lopes Netto <nettolopes@cercred.com.br>

Assunto: PREGAO ELETRONICO N. 068/2017

Rna tarde.
Prezados Senhores Membros da Comissdo de Licitacdo,

Em relagdo ao edital do pregdo eletrénico em referencia, solicito-lhes a gentileza de nos prestar alguns
esclarecimentos:

a) Em relagdo ao quadro do item 2 do Anexo | - Termo de Referencia, solicitamos informar se o Orgao possui
mapa da curva didria com a indicagdo do quantitativo de atendimentos realizados por hora dos ultimos 12
meses?

b) Quala Convencdo Coletiva de Trabalho aplicada atualmente aos empregados que executam os servicos?

c) Deacordo com oitem 2 do Anexo I - Termo de Referencia, 80% dos funcionarios do quadro atual que é
composto por 100 funcionérios trabalham em regime de escala. Indagamos se os funcionarios que
atualmente executam os servigos trabalham com escalas que com preendem hordrios noturnos ou se os

trabalhadores que recebem adicional noturno representam os 20% restantes, ou seja que ndo trabalham em
regime de escala? '

Atenciosamente,



Andre Lishoa
‘ Advogado Chefe
Depto. Juridico Institucional

p Tel. (21)99383.5671 | Ramat 3717

Rua Moura Brasil 44 - Laranjeiras

GRUPOCERCRED Rio de Janeire - RJ

wownw.cerered.com.br
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De: André Lisboa [mailto:andrelishoaa cercred.com.br]

Enviada em: segunda-feira. 24 de julho de 2017 17:02

Para: SEDS_Email_Licitsesp <licitacaosespadelesasocial.mg.goy . br>
Ce: Alfredo Lopes Netto <ncttolopes @ cerered.com.br>

Assunto: PREGAO ELETRONICO N. 068/2017

Boa tarde.

Prezados Senhores Membros da Comissao de Licitagao.

Em relagdo ao edital do pregdo cletronico em referencia. solicito-lhes a gentileza de nos prestar alguns
esclarecimentos:

a) Entrela¢do ao quadro do item 2 do Anexo [ - Termo de Referencia. solicitamos informar sc¢ o orgao
possui mapa da curva didria com a indicag¢do do quantitativo de atendimentos realizados por hora dos
altimos 12 meses?

b) Qual a Convengdo Coletiva de Trabalho aplicada atualmente aos empregados que executam os
servigos?

¢) De acordo com o item 2 do Anexo I - Termo de Relerencia. 80% dos funciondrios do quadro atual
que ¢ composto por 100 funcionarios trabalham em regime de escala. Indagamos se os funciondrios que
atualmente executam os servi¢os trabalham com escalas que compreendem hordrios noturnos ou se 0s

trabalhadores que recebem adicional noturno representam os 20% restantes. ou seja que ndo trabalham em
regime de escala?

Atenciosamente,

Andre Lisboa -
ﬂ Advogado Chefe
3 Depto. Juridico Institucional
y Tel. {21 993835671 Ramal 3717
Rua Moura Brasil, 44

Laranjeiras
Rio de Janewro  R)
GRUPO CE RCRED ‘:.':'.w‘t'i-lfrr'(i:{unhr




Este email fol escaneado pelo Avast antivirus.,
www.avast.com




